Interrogatio. An Archidiaconus in orationibus publicis papæ  
 nominare recusauerit, & quare? An ipso consentiente nominetur  
 Patriarchæ hæretici aut schismatici? & quo titulo Patriarcham  
 coram ipso nominent, an tanquam Patriarcham summam Pon-  
 fi

## DE INDIA ORIENTALI.

789

li subditum, an verò tanquam Prælatum vniuersalem, & secundum Christum immediatum? Responsio. Non solum recusauit, sed etiam restitit, atque acerbè tulit nostros ipsum hortantes, ut Papam nominaret, immo se se excusauit, quod certò sciret, Ecclesiasticos suos nolle acquiescere. Mirū verò Ecclesiasticos nolle acquiescere, qui in rebus, quæ ipsos magis angunt, ei parere non resulant. Quid? quod hoc quoque à multo tempore in aliquibus locis in more positum est, etiam Abrahamo adhuc viuente, & nomine resistente, quo postea defuncto, huius Archidiaconi auunculus, in oppido Carturto, cuidam Diacono Papam in litaniis nominanti imperauit, ut Papæ nomine omisso, morem pristinum obseruaret. Qua de re Archidiaconus monitus nihil respondit, immo potius in conuentu quodam Angamalico decreto Malauaricu[m] licet occulte, statuit, ne quis Papam in orationibus nominaret. Cuius loco bis singulis diebus in orationibus publicis nominant Patriarcham Babylonicum, Simeonem defunctum, eumque schismaticum & hæreticum, quem lingua Syriaca Sanctum & Patriarcham totius Ecclesiæ vniuersalem nominant in libro quodam Syriaco, qui inscribitur liber Patrum; quo nomine intelligunt personam, quæ omnium dignitatum Ecclesiasticarum primas tenet, supra quam non est alius, nisi Christus Dominus. Hac quoque de te persæpe monitus est Archidiaconus, qui etiam benneminit, Simeonem eundem esse, cuius iussu Abrahamus Angamalem venit, quem nimis ut à Patriarcha schismatico misum, Iosephus tunc temporis Archiepiscopus Angamensis, in Lusitaniam vincitum relegauit.

His interrogatis, ac responsis euulgatis inter eos, quorum intererat, dici non potest, ut obstupuerint conuentus Vaipinensis fautores, postquam eis innotuit, quod vulgo Archidiaconus de ipsis apud suos iactitabat. Id verò eos malè habebat, quod Archidiaconus diceret, se præter Patres S. Pauli cōtradicentem habuisse neminem.

Nunc tempus est, ut ad Christianos S. Thomæ nostra redeat oratio. Archiepiscopus re cum nostris communicata, Archiepiscopum Angamensem visitare decreuit eo fine, ut sedem illam ad conscipiendum Prælatum de manu Summi Pontificis paratiorem redderet. At hostis humani generis cum hoc vnu[m], præcipuum his tot incommidis remedium esse perspiceret, variis technis Archiepiscopo profectionem intercludere conatus est, dehortantibus unice Religiosis, illinc sacerularibus, iisque non infimæ sortis hominibus; dicebant enim hac visitatione non solum honorem,

DDd 3

personam.

per sonam, & vitam Archiepiscopi, verum etiam Rem publicam  
 plam in periculum non dubium vocari. Hæc illi tanta penitentia  
 inculcabant, atque urgebant, ut optimus Prælatus ad me lebore  
 ret, calum & terram in ipsum coniurasse. Veruntamen omnino  
 iniquitatem contempro, visitationem singulari constariorum  
 prudentia coniuncta, præsente diuini numinis auxilio incutie  
 promouit, perfecit. Archidiaconus post multas tergiversationes  
 & versutias, ita ut parum absuerit, quin a communione fidei  
 ejiceretur, tandem ad cor rediens, se sub Apostolicæ sedis obedi-  
 entia victorum pollicitus est. Multa in hac visitatione perficitur Ar-  
 chiepiscopus, quæ magnum ad animarum salutem momentum  
 attulisse compertum est. Primum sacramenta, ut valide confem-  
 tur, effecit: deinde libros Nestorianos, quorum maximus erat nu-  
 metus, & sexcentis erroribus, & sententiis catholicae fidei repre-  
 gnatibus, expurgandos curauit: quicquid Summi Pontificis in-  
 premâ auctoritate impugnabat, deleti fecit. Postremò Parochos  
 idoneos, qui nullibi pene reperiabantur, diligenter conquisitos,  
 Ecclesiis præfecit. Media, quæ Archiepiscopum ad hunc finem  
 consequendum maximè iuuerunt, hæc ferè fuerunt: Ipse per la-  
 Ecclesiis visitauit, Octoginta Parochias instituit, Synodum de-  
 cesanam indixit, ad quam Ecclesiasticos illius Archiepiscopum  
 & nostros Sacerdotes solummodo iuxta antiquam conuenien-  
 tem conuocauit, assistente Præfecto Cocinensi Antonio Noc-  
 nia, & primariis ciuitatis, qui Regis Lusitanæ nomine bonum  
 Christianorum tutelam in se suscepserunt. Quæ res quanto Re-  
 gij Maiestati emolumento sit futura, norunt, qui ne cogitant,  
 quanti sit momenti, gentem in tota India lectissimam, tempo-  
 ribus B. Thomæ Christiano cultui deditam, tamque numerotam  
 & potentem, ut armatos ad triginta millia in promptriberet,  
 cum Lusitanis vniire, ad Ecclesiæ Romanæ obedientiam revo-  
 care, & in fidem ditionemque Regis Catholici accepere. Ma-  
 gno etiam fuit adiumento, animarum zelus & vita exempli,  
 quo optimus ille Prælatus nouem mensem spatio plus (vno-  
 stri affirmant) in animarum salute promouenda profecit, quoniam  
 quotquot a B. Thoma ad hæc usque tempora illam seducere  
 runt. Quam bene affectus sit erga nostri ordinis homines, qui  
 in illa vinea laborarunt, indicant verba, quæ ex ipsis hinc  
 decerpsti. Quid mihi animi sit, inquit, post Cunalis & Malacæ  
 infelices clades, V. P. astimandum reliquo. Benedictus Deus,  
 qui nos his flagellis emendare dignatur. Visitatio illa monachu-  
 me oppidò lassum reddidit. Sed memoria tenco, quod ant-

Spiritu  
 tures  
 tres se-  
 istic h-  
 conse-  
 doctrin-  
 tiis d-  
 Societ-  
 labor  
 propa-  
 gatio ar-  
 me illi-  
 ab illi-  
 que n-  
 batur  
 in cœ-  
 le Re-  
 tet V.  
 Chris-  
 tis de-  
 Archi-  
 & Ma-  
 exhib-  
 baric  
 Nequ-  
 antiqu-  
 uitui-  
 alter  
 itiner-  
 mundi  
 prom-  
 qui  
 dem  
 conse-  
 Cœ-  
 anno  
 discip-  
 ens.  
 nostre  
 multa  
 eunt

Spiritus sanctus, Bene patientes erunt, ut annuntient. Quo in statu res illorum Christianorum reliquerim, & quæ gesta sint, Patres scripsisse puto, quæ ideo omitto. Vnum affimo V. P. ego si istic hymassem, actum fuisse de illis Ecclesiis; neque ego meæ conscientiæ consuluisset, si oues pro tempore meas, Pastoris & doctrinæ Catholicæ extremè indigentes, prodidisset, ac non potius doctrinæ fana imbuisset, sicut feci, & facio vñà cum Patribus Societatis, qui me comitantur. Peto etiam atque etiam, ut ipse laborem hunc penè intolerabilem, quem in hac vinea colenda & propaganda sustinent, V. P. gratissimum esse intelligant. Profecto amor & caritas, qua omnia propter Deum alacriter sustinent, me illis non parum deuinxit, quippe qui sine illis nihil efficissem, ab illis subleuatus, laborum ac molestiarum umbram quandam, quæ mihi tanquam tepido & imperfecto nonnunquam obuersabatur, facilè dñici contemnere. Dominus illis præmium reddat in cœlo, & illis V. P. benedictionem largam impertiat. Angamala Residentia cum omnium approbatione instituta est. Nec dubitet V. P. quin in Residentiis montani huius tractus tota versetur Christianorum salus. Hactenus Archiepiscopus. Quod autem dicit de approbatione omnium in Residentia Angamalenfi in ipsa Archiepiscopatus sede instituta, intelligit de voluntate Reguli & Magnatum, qui se se huic Residentiæ exstruendæ beneuelos exhibuerunt, & ipsi in omnibus his terris, per totam oram Malabaricam, Patrium Residentias & Ecclesiæ se exoptare significant. Neque vero ipsi Lusitani minore alacritate & studio huic vineæ antiquissimæ ad perfectum cultum reducendæ incumbebant. Emeruit in ea re singularis duorum Lusitanorum virtus. Quorum alter Rochus Mellus Pereira, qui Patribus se adjungens non solù itineris comes, verùm etiam expensarum largitor eximus fuit, muneribus quoque & officiis in Regum illorum studio & gratia promerenda diligentissimus. Alter Antonius Guedes Morales, qui Vaipicotæ Collegium optima structura fundat, & iam prius sua omnia Societati ad conuersionem gentium vir optimus consecravit.

Collegium Malacense Sociorum numero auctum esse, ad V. P. anno superiore scripsi, idque non solù ad tuendam domesticam disciplinam, sed etiam quod inde ad vicina regna facilis sit traje-  
ctus. Acheni sanè & Sionis populi, etsi (ut à fide dignis accepimus) nostrorum aduentum penitus non repudiant, tamen in praesentia multa sunt, quæ omnium opinionem à spe fructus faciendi exclu-  
gunt. At in regno Cambogiæ omnia paratiora esse intelligo.

Rex enim & populus nostros vltro inuitant. Faxit diuina hostis ut, V. P. adiuuante, multi operarii ad huc, & alia regna, tandem conuertenda opportunè mittantur. Quæ de hoc regno narrantur, sp̄eq; nobis faciūt, ex sequentibus litteris V. P. cognoscet.

EXEMPLVM LITTERARVM PATRIS EMANVELIS CARVALII MALACA,  
Mense Ianuario, anno 1599.

**I**s litteris faciam certiorem V. R. de noua missione, quæ hoc anno ad Regnum Cambogia Collegio Malacensi oblata est. Quamquam non dubito quin hoc idem & P. Rector, & P. Christoporus de Veiga, Maluccatum Visitator, profun-  
que officio præstiterit. Verum cùm ego inspe-  
nerim, mē ex eorum numero futurum, quos V. R. ad ea loca  
destinatura, ea omnia, quæ dum Malacæ resideo, de illarum re-  
gnum statu cognoui, quæque cum Legatis à Rege Cambogia  
fis nuper acta sunt, paulo fusiū exponere decreui.

Cambogia regnum est per amplum, quod promontorio Malacensi & Peguenium ac Bengalensium regnis opponit, regne orientis, à septentrione habet Cauci, nostris Cocincinam, australi regnum Sionis, medium inter Cambogiam & Peguenium, occidente alluitur mari. Flumen habet, quod instar Nilotam re-  
gionem quotannis statis temporibus inundat, à nostris Cambogia flumen dicitur. Ad regnum Cambogia eadem fere contigit, qua ad Sinas. Nam soluentibus à portu Malaca, fere continentem recto cursu iter radentibus, fere quinto decimo die nullo periculo ostium fluminis occurrit. Abundat regio ovu-  
pecore, capris, butyro, legumine: materiem habet ad viam nati-  
corum & nauigiorum admodum accommodatam, bejutinum magis copia, & alias merces non paucas. Aiunt, Cambogienses olim pre-  
tentia & incolarū numero vicinis nationibus præcelluisse. Ver-  
a multo tempore, ex quo inter eos & Regem Sionis bellum erit,  
maxime verò à viginti annis elapsis, ab exercitu Sionensi malis  
cladibus confecti, valde imminuti sunt.

Vltra regnum Cambogia, huius fluminis ortum versicolorum  
alia natio gentis incolæ & barbaræ, quos Laos vocant, qui iur-  
ta fluminis ripas, & lacus ingentes, quos flumen efficit, in cas-  
ulis lignicis & magnis nauigiis vitam agunt. Protenditur enim hoc  
flumen ad mille & ducenta millaria, adeò ut eius orū Cambogia

gienses ignorant. Verisimile est a regione septentrionali iuxta Sinarum & Tartarorum fines oriri. Lai igitur, qui huius fluminis superiora loca abtinent, ante viginti annos rerum nouarum cupidi, & maris visendi studio allecti, ducentorum millium hominum coacto exercitu, secundo fumine ad oras maritimas delati, omnes ad unum interierunt. Periit in hoc cōfictu Cambogiæ Rex, qui res Malacenses & Lusitanam Rēpublicam magno semper amore & studio coluerat. Huic superstes fuit filius parvulus, qui etiā nūc regnat, iuuenis viginti annos natus, qui licet diu in Laorum potestate esset, & multis in cōmodis circūleptus, ab ipsis Lais & a Lusitanis atq; Hispanis adiutus, Deo fauente, patri in regno succedit: & Lionis pulsis, qui totum decennium ipsius regnum infectis armis inuaserat, tandem amnia sete in potestatē redegit. Oppida sunt ibi maxima, templa & delubra quamplurima cum suis Bōzis, more Iaponiorum & Sinarum, licet hi Deos suos minus superstitione colant. Populo ius dicunt Mandarinī, sicut apud Sinas. Quos isti forma corporis & oris specie non nihil superant, Peguhis similes, quantum ex Legatis & ipsorum famulis conjiceret licuit. Non desunt Lusitani, qui existimēt, aurum, quod Pachinum Sinarum urbem regiam asportatur, ē Laorum terris prouenire, quippe qui Sinis vicini sint. Fidē facit Lusitanus quidam, qui quo tempore Lai ad regnum Cambogiæ descenderunt, inter eos versatus est; hic testatur, se tantam aurearum bractearum copiam apud eos vidisse. (nam his bracteis Lai pro monetis vntur) Et eorum permutatione Cambogienses multi diuites evaserint. Laos ad Sinarum & Tartarorum fines aiunt pertinere: nationem esse in multas gentes distributam, bono corporis statura, colore ad albedinem vergente: multos apud eos esse auri atque argenti laborandi artifices. Cum Sinis & Tartaris tantummodo habent commercium.

Rex Cambogiæ iuuenis, qui nunc régno praeest, suauis Iacobi Velosi Lusitani, quo erat his temporibus familiariter usus, (vixerat enim Velosus multis annis in Cambogia, & Regi carus, & nostra Societatis studiosus) huius, inquam, suauis & cum Lusitanis in eundi commercii cupidus, anno huius seculi nonagesimo octauo nauem, quam luncum vocant, cum Legatis & apparatu Malacam misit. Litteras ad Duce Malacæ & ad alios nonnullos dedit, ad omnes etiam Religiosorum ordinum Prelatos, additis insuper muneribus in primis beiuini copia non exigua, orabat ut pacem & amicitiam, ab aliquot annis, propter assidua bella non satis culta, & quasi obliuioni tradita, cum Rege Lusitaniæ & Orientali-

DDd 5 eius

eius imperio liceret renouare. Per Legatos summopere virginis,  
vt ex omnibus ordinibus aliquot Religiosos ad se mittent, esse  
enim in tam amplio regno locum omnibus. Iacobus quoq; Velos  
suum peninsulam, ad pouem milliarum in mare excurrentem, quia  
a Rege ob res bene gestas dono acceperat, & arce bellicisque  
mentis bene munitam tenet, Lusitanæ Regi se donaturum spou-  
det, ea lege, vt è nostris aliqui ad ea loca mittantur, quos in illis  
regionibus, maximo cum animarum lucro, diuino obsequiora-  
turos affirmat. Addit Legatus, sibi a Rege & Veloso imperatum  
esse, vt Patres S. Pauli (quo nomine in toto ferè Oriente nostrum  
omnibus nuncupantur) omnino mittendos curaret. Sine his aie-  
bat, Regem in animum inducere non posse, vt sibi persuadeat,  
pacem cum Lusitanis firmam ac ratam fore. Qua de causa Lega-  
tus in hanc curâ magno conatu & totis viribus incubebat, ut la-  
tem vnum quempiam è Societate secum ducere licet.

Huic tamen ardenti Regis, & Velosi, reliquorumque Lusitanorū  
studio, cù quod maxime optabamus, sine V. R. consensu, iudicio &  
subsidio, in tanta sacerdotum penuria satisfieri non posset, quod  
solum restabat, litteræ à nostris ad Regem & Velosum relata  
sunt, gratorū animorū significatione plena, quibus sive facientur,  
Patres omnino nō defuturos quam primū facultas, que nō nō  
a Goa expectari posset, vertente anno daretur.

Hac de legatione breviter dicta sufficiat. Restat vt causis, quæ  
pro hac missione faciant, paucis exponam. In primis hanc rite  
Lusitanis cum Cambogiensibus quæ studiosius erit commercium,  
& indies magis stabile & firmum reddetur. Atque hoc Lusitanis  
omnes, qui in Cábogia commercium exercent, uno ore regu-  
gesserunt, fieri non posse, vt pacem cum Malacensibus & Indiis  
Prorege ex animi sententia conficiat, nisi Patres Societatis penes  
se habeat.

Secunda ratio est, quod ea res magno solatio & subsidio feru-  
st Patribus & incolis Christianis, qui in Iaponie sunt: cum quod  
Cambogiæ magna fertilitas Iaponicæ in opere facilè subvenie-  
tur etiam quod hoc pacto qui in Iaponie degunt, de rebus India-  
bis singulis annis certiores fient. hinc Sinis, inde Cambogiensibus  
diuersis temporibus ad ipsos commeantibus. Habent cum  
Iaponii Burgenses frequens commercium cum Cambogiensibus.  
Et rursus Cambogienses Malacam appellunt mensibus Ianuio  
& Februario, quo tempore Goa nihil assertur.

Tertia & potissima ratio est, quod illud regnum latissimum paret,  
gens ipsa affabilis & moribus ad fidem Christianam suscipiendo  
magis

magis idoneis, quam vicini Sionii. Sunt enim gentiles, & à natura  
jactant simplicitatem adhuc retinent, quod nōnullis nationibus  
non contingit, quæ ex frequēti cū Europis hominibus cōsortio,  
astutiores plerunque & ferociores evadunt. Est porrò ea terra Sio-  
nii admodum vicina, vt illis Patres, qui in Cambogia fuerint, fa-  
cile p̄stò esse possint, quacunque oblata occasione; quæ non de-  
futura videtur, cūm præsertim hoc tēpore apud Sionios legatio-  
ne fungatur vir quidam Lusitanus Iacobus Pereira Tibao, atque  
inde ad laponem nauigationem patet. Hactenus P. Emmanuel  
Carualius.

In regione Septentrionali huius provinciæ, quam Deo annuē-  
re hoc anno peragrare decreui, quæ ad missiōnem Mongolicam  
spectant, prospere cuncta procedunt, & futuri fructus spem non  
contemnendam præstant. Quæ omnia quoniam satis fuse in litte-  
ris huius missionis annuis commemorata sunt, hic b̄reuitate rem  
omnem ad quædam capita reductam paucis perstringam.

Inter cetera, quæ nos ad missionem Mongolicam animum in-  
tendere cogunt, illud primum locum obtinet, quod suo diploma-  
te Achebar, vulgo Mogor Rex, facultatem nostris concessit in re-  
gno Cambaiæ Euangelium prædicandi. In hanc missionem de-  
stinati sunt Patres Antonius Machiadus & Petrus Paes. Quæ res  
sunt jucundissima cum cæteris omnibus, qui fidei Christianæ am-  
plificationem exoptant, tum vel maxime Goano Archiepiscopo,  
qui eis ad hoc negotium promouendū facultates suas conce-  
dit, que in India sunt amplissimæ. Et sanè fructus, qui ex hac mis-  
sione speratur, non solū mad Lusitanorum animas deriuatur, verū  
etiam ad ipsorum ethnicorum salutem redundat, qui superstitiosis  
quibusdam cæremoniis mirum in modum addicti, si conversi fue-  
rint, non minore studio veram Religionem colent. At humani ge-  
neris hostis suo more impedimenta multa objecit, quæ Patri no-  
stroru proficationem hactenus retardarunt; quibus, si Deo placue-  
rit, semel sublati, (vti speramus brevi sublatum iri) iter inchoatū  
perficient. Interea nobis non defuit Dei bonitas, quo inspirante  
Lusitanus quidam primarius, qui Cambaietæ (ea est Cambaiæ  
Metropolis) mercataram exercet, promittit se Patribus omnia  
necessaria largitur: quod sanè eo minus mirandum videtur, quod  
etiam ipsi gentiles quidam, quos Baneanes vocant, qui mercato-  
res sunt, suam quoque opem nostris non defuturam recipiant.

Secundum illud est, quod de regno Xatai, quod latè in orien-  
tem tendit, multa narrantur, quæ nouam aliquā missionē viden-  
tur desiderare. Est autē Xatai (vt multis videtur) idē quod nostris

Catai,

Catai . De hoc regno scribit P. Hieronymus Xauerius, in litteris  
datis septimo Calend. Augusti anno huius saeculi nonagesimo o.  
Et aucto, cuius verba sunt:

Mercator quidam, secta Mahometanus, aetate sexagenarius, de-  
ego cum Principe colloquebar, in Palatium ingressus, atque in-  
terrogatus a Principe, unde venerat, & qua via, respondit se a re-  
gno Xatai per Mecham venisse. Mox affirmant alii, qui huc cog-  
noscebant, illum aureorum centena millia Mechæ in eleemosy-  
nas profudisse: atq; ipse a Principe interrogatus an ita esset, mini-  
mè negauit, seq; ideo tam summâ claritatem aiebat, quod senex es-  
set & citè moriturus, & haec secum auferre non posse certò sciret.  
Interrogatus de statu regni Xatai, in hanc sententiam respondit, se  
nimirum tredecim annos in illo regno comitoratum in viba Xa-  
balù, nostris Cambalù, quæ sedes est Regia; huius Regem poten-  
tissimum esse, habereque in ditione sua ad mille & quinquaginta  
urbes, atque harum nonnullas ingenti ciuium multitudine retra-  
tas. Regem se, dixit, sape vidisse, quocum nemo loquitur nisi per  
libellum supplicem, ipse vero nemini respondebat nisi per eunochum.  
Interrogatus mercator, quomodo in illud Regnum penetrasset,  
respondit, se, Regis Caygarensis Legati simul & mercatoris per-  
sona imposita, ingressum, atq; in prima ciuitate detentum esse a  
magistratu, quoad sciret quis esset, & quid quereret: agnitus de-  
mum sigillis litterarum, quas afferebat, illico veredarium ad Re-  
gem profectum, & intra mensem reuersum, adeundi facultatem ar-  
tulisse: quod facile fieri potuit mutatis, ut sit, subinde equis quo-  
fit, ut singulis diebus nonaginta vel centum cossos decursum. Sin-  
gulis autem cossis singula millaria Italica respondent. In toto in-  
nere nemo illi molestus fuit. maximâ enim justitia ratione ha-  
bent, & latronibus minimè parcunt. Gentem dixit esse color ca-  
dido, facie decora, barbis oblongis, nec se haftenus homines ele-  
gantiore corporis forma vidisse aiebat, quos Rumis vel Turci  
anteponebat. Quod ad Religionem attrinet, dixit esse Isauitas, id  
est Iesuitas; illi enim Christianis a Iesu, sicut nos a Christo, nome  
imponunt. Interrogatus, an essent omnes Isauites, Nequaquam in-  
quit, multi enim apud eos sunt Mussauitæ, id est Iudei, Muslimi  
enim illi Moysen appellant: esse præterea multos Mahometanos.  
Rex (inquit Princeps) est ne Mahometanus? Nondum, inquit,  
at propediem futurum sperant Mahometani. Princeps, utrum  
gratificaret, jussit senem post aliquot dies ad se reuertere. Ego vero  
ante diem assignatum hominem rursus conueni, eumque interro-  
gavi de lege & religione illius gentis, affirmauit esse Christianos.

sc̄p̄

seq; cum illorum nonnullis familiariter egisse: Ecclesiæ multas habere, & in iis aliquot magnitudine præstantes: Imagines esse multas cùm pietas tum sculptas, in primis Crucifixi effigies, quas omnes summa religione venerantur: singulis Ecclesiæ suū præesse sacerdotem, quem valde obseruant, & ei dona offerunt. Interrogavi, an haberet Episcopum. Non bene intellexit quod quereret, dixit tamen esse inter eos Sacerdotem cæteris dignitate superiorum, Sacerdotes cælibem vitam colere, scholas habere, pueros postea sacris initiando instruere, atque hos omnes Regis impensis ali. Regem Ecclesiæ extruere, vetustate collabentes reficere. Patres, inquit, pullis vestibus induuntur, & pileos gerunt vestris istis non absimiles, sed majores. Caput nō aperiunt in salutationibus, sed manus carminatas ad pectus junctas ad caput eleuant. palliis quoque utuntur, vestes quoque habent rubras, quas reseruant in dies festos & celebriores. Cæteri incolæ pro magna parte vestibus nigris induuntur, exceptis diebus festis, in quibus gaudent rubro. Dixit; se Regem s̄pē vidisse ad Ecclesiæ procedentem, quia Christianus est: esse præterea multos & triusque sexus, qui in ædibus à populi concursu separatis vitam cælibem & quasi monasticam profitetur: alios esse, qui etiam domi inter priuatos parietes vitam cælibem colunt: gentem diuitiis abundare, multas esse argenti fodinas: Regem in præcipuis urbibus recōditos habere thesauros: quadringentos habere elephantes, quos aiunt Malaca asportari. A Pegù multos mercatores illuc per mare inuehi affirmabat, quod non alia via fieri posse crediderim, nisi per mare, quod Sinas & Iaponios interjacet, atque hoc iter plerumque semestre esse aiebat. Hac (inquit Xauerius) summa est eorum, quæ mihi mercator ille narravit. Ego verò existimo, omniū esse facillimū, Regis huius Achebaris opera in hac peregrinatione vti. Nam Lahore proficiscentibus prius Caximir, eiusdem Achebaris Regnum occurrit. Hinc ad Regnum Rebat, quod Regem habet Achebaris peramicum, rectā si contendes, eius litteris fretus, facile ad ciuitatem Caygarem peruenies, inde ad primam ciuitatem Xatai, quæ Christianorum est, paucorum milliarium interuallum exstat. Mihi quoq; dum in Caximire agebam, nunciatū est, esse in Regno Rebat multos Christianos & Ecclesiæ cum sacerdotibus & Episcopis. Ad hos ego ē Caximire litteras scripsi tribusviis lingua Lusitanæ & Persica: cùm illi rescribent, faciam V.R. certiorem. Lahore, 7. Cal. Augusti, anno 1598.

Post hęc Achebat ab vrbe Lahore recedens ad ciuitatē Agram. Lahore trecentis milliaribus distantem versus hęc regna Decani-

ca, id

ea, id est australia, cum ingenti exercitu contendit, atque tanto apparatu, ut Regiae supellecili & ipsius Regis tentoriis vehendis octingenti elephantes cum septem millibus camelorum virilissimis ceterent. Neque hoc mirum videri debet, cum solus is, qui Regi secretis est, septingentos camelos & septuaginta elephantes orauerit. P. Emmanuel Pinerius Lahore in Ecclesia remansit. P. Xauerius & Frater Benedictus Goes Regem comitantur. Eos Rex, ultra se itineri & eius obsequio offerentes, humaniter amplexatus iussit, ut pecuniam, equos, camelos, elephantes, & quocunque alia desiderarent, secū tollerent, & illis respondentes, unum camelum sufficere, addit aulicus Regi carus, Imo duos accipiant; instat Rex, dentur quocunque volent. Quare Regis familiari quatuor inuitis obtrudunt. Huc Regis Achebaris expeditio vicinos Reges magno terrore concussit, utpote qui à vicino potentissimo non immitterit sibi timendum censeant. Dum Rex Aga remanebat, filium suum contra Decanum & terras Meliqen, in quibus est urbs Ciaulum, (nōstris Chaul) quod Goa non amplius ducenta & decem milliaria distat, cum quinquaginta hominum millibus misit. Ei nuper defuncto, aliud filium subrogavit, cui ipse gladium suum, & in itineris expensas, quadringenta aureas millia dedit. Nos hæc missa faciamus, (quæ tamē Deo eam commendanda sunt) ut ad nostras missiones redeamus.

De rebus regni Xatai P. Hieronymus Xauerius iterum scripti ab urbe Agta Cal. Augusti anno 1599. se nimirum competuisse, quæ nuper de Christianis Cataianis imperii scripta, vera esse. Quod ad viam attinet, per Bengalum, inquit, nonnullam patere autem: nimicum per regnum Garagatae, qui temeris regni Achebaris est: iter vero expeditissimum esse per regnum Cabul, & civitatem Lahor: quam viam licet paulo longior, publicam tamen, & à mercatoribus tritam affirmant. In hispis litteris refert Pater sermonem, quem cum Rege de hac missione habuit, quem ait fuisse eiusmodi: Domine Rex, Superiori nostro indicatum est, in regno Xatai plurimos esse, qui Christianam religionem colant, de quibus propter locorum interwalla, & gentium interiacentium dissidia, à trecentis annis Europæ omnes nihil certi cognoscere potuimus. Impensè cupit tres aut ad summum quatuor sacerdotes illuc mittere, qui illis hominibus in quæ ad diuinæ legis observationem pertinent, adiumento ei possint: nostra enim vocationis est, quovis periculo postulando, ad quamvis mundi plagam proficiisci, & æternæ salutis legem ac immortalis vitæ semitam mortalibus monstrare. Respondit

Rex

Rex, Rahat met Xoda, id est benedictio Domini super vos, atque alia quædam in laudem nostram effatus est. Ad hæc ego, R. V. sci-  
te dixi, in illam regionem nullam patere viam certiorem, nec magis publicam, quam per regna ipsius Achebaris: velle scire an Regiæ celitudini placeret, mitti huc aliquot è nostris, qui Regis auxilio illuc contenderent. Hic Rex, Veniant, inquit, ego legatū cōmissurus sum, cum illo ibunt. Occasio sanè optima, nam à Cambaia usque ad Cabul latè dominatur Achèbār. Inde itur ad Badaxam, cuius Rex in huius terris viuit, & tres filii eius nostri discipuli fuerunt; horum frater nunc ibi regnat: hoc pacto Achebaris opera usque ad fines Cataiæ iter patere, atque huius litteris munitos nullum non locum adire posse compertum est. Hactenus Xauerius.

Tertium caput est, quod Pater cum Rege egit de facultate, quam ego petebā mittendi alios Patres, qui Lahore & Agræ de-  
gentibus sese adiungerent: cui petitioni Rex libēter annuit, & di-  
ploma illico dari iussit; quod & Patribus Cataiæ potenteribus & illic manētibus usui esse posset: atque in ipso diplomate in urbe Cá-  
baia omnia, quæ Patribus ad cōmeatū opus essent, donari præce-  
pit: quod diploma cū signatum erit, ad me se missurum scribit.

Non arbitror fore iniucundum V.P. sialtercationem, quæ Pa-  
tricum Rege fuit 17. Cal. Augusti eiusdem anni, h̄c interseram.  
Dixit Regi sibi negotium esse, quod remotis arbitris tractare cu-  
petet, si liceret. Rex patum à turba declinans, amotis circūstan-  
tibus stans interrogauit, quid vellet. Xauerius, qui ante duos an-  
nos illud idem in mandatis habebat, sic est exorsus: Domine Rex,  
a superiori nostro litteras accepimus in hanc formam. Quando  
quintum iā annum apud Regem linguæ ediscēdæ operam datis,  
non dubito, quin is vos iam probè intelligat. Quare Regiam cel-  
litudinē obtestamini, vt qui nos ad se euocauit audiendi Euāgeliū  
causa, viderit nūc, quid velit, vt ego pariter sciām, quid de vobis  
stacuere debeā. Imò nobis, inquit Xauerius, valde molestū est esse  
otiosis. Quare tu Rex non nos audis, sicut te auditum dixisti,  
audire autem te æquum erat, qui temet veri inuestigatorem saga-  
cem profiteris. Ego, inquit Rex, ingenuè fateor, me audiendæ ve-  
nitatis cupiditate adductum vos vocasse, vt quod veritati & ra-  
tioni magis consentaneum deprehenderem, id amplecterer. At  
nunc Decanū versus iter ingredior, p̄tōpe Goam cōsistam. ibi me  
expediā, vt vos per otīū audiā. Hunc sermonē in longius protra-  
hens, eadem verba repetiit. Ego vos ideo vocauī, ego vos remo-  
us arbitris alloquar, & exaudiam. Quid? cū Mahometani rerū  
poti.

potiebantur, num erat, qui Christū Deū esse dicere auderet, morte multabant. nunc omnia tutā. Ego hoc ita esse confidit, Regi gratias egi, rogans ut nos aliquando audiret, id ipsi summo bono, nobis maximo solatio futurum. Rex se facturum promisit, & finem sermoni imposuit. Hæc Hieronymus Xauerius.

Nunc Patribus in subsidium & solatium socios aliquot misit, non enim dubito, quin illorum opera in hac prouincia colenda Deo grata sit. Deus enim lucem suam aliis impertit, ut cōveniantur: alios ita emollit, ut iam minus de sua secta glorientur, de nostra lege majorem in dies opinionem concipient. Hoc anno die Natali Patres præsepium, in memoriam & honorem nati Salvatoris, admodum illustre Lahore construxerunt. ad hoc tanta frequentia omnes omnium atatum atque ordinum homines confluxerunt, ut viginti dies cōtinuos ad tria vel quatuor millia porti Iesu nati effigiem adorarent. In his quidam vir nobilis, puer, quem eadem nocte, atque eadē qua Christus natus est hora, voc pepererat, præsepi obtulit, baptizari permisit, atque ipse cum rore catechumenus factus est. Non fuit æquè beata sors alterius matri Mahometanæ feminæ, sed infantis in lucem recessisse adhuc beatior sors fuit. Hunc enim mater suo primum confessus atque adeò rogatu, & precibus baptizatum, ipsa postea, vicinos de consanguineos petulanter insectantes non sustinens, iratissimo sustulit, quod cum lacte infantis ori ingessit in profecto afflictionis. Infantulus in tetro illo, & miserando septemdecim horis cruciari, Christum non loquendo, sed moriendo confessus, ante altare vitam finiuit in ipso Ascensionis die, qui à natumque quadagesimus erat, & à baptismate decimus-octauus. Scriptor Emmanuel Pinerius, puerum postquam animam Christo reddidit, tanta tamque inusitata speciosi vultus gracia resplendens, ut beatæ animæ gloriā, quam ad Christum ascendens erat concessus, videretur iam vultu repræsentare.

Quod ad missionem Æthiopicam in terras Presbyteri lenonis spectat, nulla quantumvis maxima nostrorum diligentia fieri potuit, ut unquam ad regionem illam via pateret, tanta est Turcum in finibus regni tuendis industria & vigilantia. Sunt in terra illis plus minus mille Lusitanorum hominum filii ac nepotes, et non paucos alios Catholicos qui spōre ad fidem reducuntur. At postquam in hoc incēpto & conatu Patres Antonius Monasterius & Petrus Paes in Arabicam captiuitatem inciderunt, detinatus est illuc P. Abrahamus Maronita, quem V. P. Roma misit, is et si linguam Turcicam & alias, nonnullas scire, tamq

## DE INDIA ORIENTALI.

807

tamen à Turcis retentus in ciuitate Delec, in portu insulae Ma-  
uz, coram Praefecto occisus est, eo quod Mahometem execra-  
tus Christianum se confessus est, & ideo iter ingressum, ut Chri-  
stianis succurseret, & quos posset, ad Christum conuerteret. Qua-  
re Lusitani antiqui, qui iam non amplius quinque sunt, qui cum  
Patriarcha ad illas terras iuetunt, ad nos scriplerunt, se catholi-  
ci sacerdotis maximè indigere ad Christianorum solatium & sa-  
lutem, quod P. Franciscus Lopez, qui ex sociis Patriarchæ solus  
supererat, è vita decepsisset: tamen fieri non posse, ut societas fa-  
cilius quispiam sine euidenti mortis periculo, aut saltem capti-  
uitatis, in Aethiopiâ euaderet: posse tamen sacerdotem aliquem  
Indum sub nautæ vestitu facile ad ipsos penetrare. His litteris ad  
nos perlatis nonnulli è nostris alacres se nobis obtulerunt, ita  
ad omnia parati, ut nullum pro salute illarum animarum discri-  
men sibi pertimescendum putarent. Rem ad Proregem & Ar-  
chiepiscopum retulimus. fuit ea quidem Archiepiscopo iucundis-  
sima, qui ideo in Domo professa nostros pro concione lauda-  
bit, sumpta occasione ex illis sacræ paginæ verbis: Sequuntur a-  
gnum, quoquaque ierit. Quæro, inquit, qui, mortis & captiuita-  
tis contēpto periculo, Aethiopicam missionem prosequantur,  
non inuenio nisi Patres Societatis. Attamen re maturè deli-  
berata, visum est Lusitanorū illorū consilio parere, & sacerdotem  
Indū mittere. Electus est P. Melchior de Sylua nostri Collegii S.  
Fidei antiquus alumnus, grauis sacerdos, & bonus Theologus. Is im-  
mbe Dio cōscēsa naui cuiusdā Saraceni, in habitu nautæ ad insulæ  
Mazuz & oppidū Delet saluus peruenit. Hæc insula, intra fauces  
Erythreas ad ducenta & quadraginta milliaria Arquico oppidō  
maritimo Abassini litoris objecta, per angusto fretum à continente  
Aethiopiæ dirimitur. Hic sacerdos nulli cognitus, Turcarum  
turba se se immiscens, tanquam vrbis visendæ causa, Arqui-  
tum ingressus, incidit in Abassinum quendam, qui olim Pa-  
triarchæ seruierat, & illuc litteras à Goa expectaturus aduenerat.  
Perfuit illico ad Lusitanos optatissimus nuntius. Illi summo  
studio & alacritate Sacerdotem accersunt. Petuerit ad eos sa-  
cerdos non sine vitæ discrimine, nam à Saracenis quibusdam  
cognitus, vix evasit: audivit enim noctu inter se mussitantes,  
e nimis istorum Christianorum audaciam satis mirari non  
posse, qui cùm scirent alium sacerdotem (Patrem Abrahamum  
intelligebant) in simili conatu anno superiore occisum, tamet  
iustum idem iter aggredi ausi essent. Exceptus est Pater à Chri-  
stianis maxima omnium lætitia & gratulatione in Tigre op-

Tom. ij.

EEC

pido,

rido, in quo P. Patriarcha vitam egit, mortemque obiit, & nesciuntur Patres, qui illi successerunt, sepulti sunt. Lusitani immortali gratias Deo egerunt, qui ipsis catholicum sacerdotem reddidisse, subique ipsis de tanto bono gratulabantur: hospiti quoque, qui post ac tantis Turcarum & latronum petiulis creptus, saluus & inoculmis ad ipsos peruererat. Sacerdos statim ad ea, quæ officia erant, animum adiecit, multa deprehendit, quæ ipsi negotium successerent. Christiani enim cum iam pridem catholicum sacerdotem frustra expectassent, desperatis rebus, cum Abassini schismatis contracta amicitia, & mutuis commerciis devincti, paulatim errores & ritus parum catholicos imbibentes, se se ad illorum fidei Etiam magis magisque aggregabant: Et iā Ecclesiæ Abassinorum frequentare & eorum sacramenta participare cogitabant. Iam liberos simul & circumcidabant, & baptizabant. Sabbathum cum die Dominico obseruabant. Diebus vetricis carnem manducabant, vigiliarum & quatuor temporum ieiunia omittebant. Contra singulis quartis & sextis feriis ieiunabant. Hac legis Molonica & legis Græca cōmīstione factum est, ut parum absuerit, quia omnes a veris Christianis penitus degenerauerint. Quare Pater, non hos abusus mature tolleret, & Christianis moribus, qui iam patuerant aboliti, populum denuo imbueret, præter alia in primis calendarium Gregorianum & constitutiones Archiepiscopatus Goensis publicè in mores viuumque ecclesiasticum induit. Catholici in tria oppida, a se inuicem non parum dislita, sunt adiutati. Primus locus Tigare dicitur, qui multa prædia haberantur, Ecclesia olim à Rege Abassino donata. Secundus locus est Dambea, nempe imperii Abassini sedes. Tertium Dai. Quæ Tigarenibus Christianis in doctrina catholica iam inuicti instruētis, scripsit Pater se reliqua loca lestraturum.

Illi autem præcipuum in mandatis habebat, ut accenare posiceret, an ad regnum Presbyteri Ioannis patet nos tristis ad nos, per fautes portus Melindæ: an potius per alium portum iuxta fauces maris Erythræi, qui Bailut dicitur, Regulo cuidam Dæcali subiectum. Pater se comperto habere scripsit, viam per portum Melindanum latronibus valde infestam esse, aliam recipere portum Bailut facilè peruiam futuram, si eius loci Regolam mercenariis & officiis placatum reddiderint. Atque hoc in itinera versatur bonus ille sacerdos, qui socios sibi mitti perit, sicut aliquot lax nationis, quibus faciliorem constat esse adiutia illas terras.

Redeo nunc ad missionem Vissanagoranam, sive Blang-

sem, cuius supra me nini. Dux Patrem Emanuelem Veigam  
cum suis sociis expectare Regis aduentum, qui ab expeditione.  
Mindurena cum exercitu redibat, ut ad urbem Regiam cōtent-  
deret, & in ea sedem Societati figeret. Cœptis assuit Dominus, ut  
cripsi litteris V.P. intelligeret.

EXEMPLVM LITTERARVM P. EMMANVE-  
LIS DE VEIGA AB VRBE REGIA CHANDEGRI.

no 14. Cal. Oct. anno 1599.

**A** Collegio urbis S. Thomæ pridie Idus Augusti P. Franciscus Ricius & ego profecti p̄rrexiimus ad urbem Chandegrinum. In hac urbe Rex Vishnagoræ imperij sedem tenet, in oppido nimirum naturæ loci munito, in cuius medio exsurgit as, quæ aquis scatentibus abundat, ac propterea inexpugnabilis habetur. Secunda nocte postquam a S. Thomæ dicessimus, ad locum quendam venimus, cui nomen Triualut, ibi in porticu fani consulam gentilica superstitione celeberrimi pernoctauimus. Quām non gratus fuerit Dæmoni aduentus noster, per ministros suos illico prodidit, unus è Brachmanis, qui loco p̄rrebat, nunciari insit, ea nocte Deum fortas cum pompa proditurum, qui nostrorum conspectum molestè laturus esset, quare ut confessum discedetemus monebat. Respondimus, nullum alium hospitium nobis patere: idolo vero non esse nos impedimento, quo minus in publicum defertur, cum plateæ latæ & compita complanata client, nos vero in porticu manere. Illo adhuc urgente, & iam præ vociferante, Pater Ricius exsurgens, Obonis Reguli atque ipsius Regis nomen opponit, interminans etiam, ni taceret, quo sic andito, conticuit.

Post solis occulam effertur idolum in throno sublime, & octo sagulis portantibus in plateam prodit. Effigies illi parua, quæ tū palmarum longitudinem non superabat, indusum interius linctum, superiorē amictum ex serico rubro gestabat. Oris figura per noctem discernere non potui, nisi quod vultus nigredo speciosis vestibus discolor quodammodo conspicuum reddebat vestem & thronum multæ herbae odoriferae & flores pingebant. Pompa vniuersam p̄rcedebat elephas, servitio idoli mancipatus. Hic album vexillum ingens in dorso ferebat, post hunc tres sonus eiusdē idoli, quibus supersedebat, qui tympana pulsabant. Post hos alii quam plurimi buccinatores, diuersarum formarum tubas & cornua inflabant; alii enim cornua adunca septem

EEēz

palmo-

palmorum, alii buccinas quasdam rectas oblongas, buccis hinc  
tis quatiebant, alii tubis, quæ duodecim palmorum longitudinibus  
æquabant, ita clangebant, ut fulcimine ligneo à femore excane,  
cum eas ori admovebant, ut necesse esset. Nonnulli grandiora  
conchis insonabant, cum quibus viginti plus minus tympanis  
permisisti ibant. Hi cuncti nullo ordine, nullo tempore obseruauo,  
confuso atque aspero sono ærem atque aures obtundebant. Hos  
sequebantur perpetua serie feminæ triginta saltatrices, quæ idoli  
perpetuo obsequio se deuinixerant, quibus nubere non licet; atq;  
hæ plerumque pudicitiam prostituunt. Iabant omnes vestito ele-  
ganti, in auribus & monilibus ornatae. Prima vas ancum magnâ  
cum lumine ferebat, reliquæ cum singulis lampadibus accensis  
sequebantur. Mulierum agmen cladebat idolum cum suis baile-  
lis & sacrificulis, qui fani istius reditibus viuunt.